3 b. Cod. bibl. Bonnensis membr., in-8^o, sæc. XII, quem a. 1826 evolvi, descriptus in Rhein. Mus. I, I, 1827, p. 158-164, unde apparet in Ansegisi opere eum arctissime ad 3 accedere, adeo ut ejus apographum videatur. Quæ ibi notantur ejus lectiones non cum 3 communes, ita comparatæ sunt, ut Codicem cum Editis non conferendum judicaverim. Ejusdem classis videri potest :

3 c. C. bibl. regie Parisiensis n. 4417, sæc. IX, olim Anciensis; cui ut Scafhusano et Bonnensi appendices I, III, et pars capitulum appendicis secundæ, desunt.

4. Cod. Weissenauugiensis olim monasterii, nunc in castro Lindenau ad lacum Brigantinum servatus, membr., in-4^o, sæc. noni exeuntis, vel X, post Ansegisi libros I-IV, continet Codicis Theodosiani interpretationem Wisigothicam, aliquot Justiniani novellas (Savigny Zeitschrift II, p. 160), Erchanberti Breviarium (Monumenta Germ., II, 327-330), et pp. 173-200 duplicem capitulorum titulum, scilicet primo pagg. 173-185, capitibus signatis I-33, Ansegisi IV, 13, 14, capitulare de exercitu promovende, Ansegisi IV, 15-33, tum p. 183-200, capp. signatis I, 2, 36-57, 59-65, 65-70, 77, 78, 70, 72-75, 78, 79, 83-88, 90-107, Ansegisi IV, 34-57, 59-70; III, 67, 68, 70, 72-75, 78, 79, 83, 86, 89, 90, 38, 39, 43-45, 47-49, 52, 53, 55, 61, 64-66; IV, 9; III, 11, 14, 16, 26, 27. Quod ad Ansegisum attinet, appendices ejus tres desunt. Quæ hic illic correctæ sunt, ab eadem manu profecta videntur. Scribit *intellegere, negare* pro *negare, rettulit*; hæc sæpe omittitur. Collationem ejus cum Editis vir cl. Maier J. U. D. Eslingensis, benignissime nobis obtulit. Codex ipse est, cui Heroldi Editio capitularium præcipue innititur.

5. Cod. bibl. Vatic. n. 4159, membr. in-8^o fol. cxii, sæc. IX exeuntis, aut X, eleganter scriptus, sed mutilatus, cum et tota prima quaternio desit, et Codex in l. IV, c. 31, desinat. Præter omnes præfationes Bluhmius noster contulit I, c. 1-5, 140-159; II, 29, 30; III, 45, 64; IV, 1-11.

6. Cod. olim Schlettstadiensis, jam bibl. publicæ Argentoratensis, membr., in-fol. min. fol. cxv, sæc. IX, collatus a viro doctissimo Engelhardt, post legem Alamannorum primo Ansegisi librum IV, tum manu paulo diversa supplementa libri quarti, tres Ansegisi appendices, I. I, II, III, et quædam theologica exhibet. Maxime a reliquis recedit in libro IV; ibi enim non solum singulæ voces innumeræ suppletæ, mutatæ, omissæ sunt, sed integræ sententiæ, imo capita, vel admodum contrahuntur vel prorsus desunt, ita ut, maxime versus finem libri, Ansegisus se ipsum vix valeat agnoscere; quæ omnia annotare non necessarium visum est. Capita vero a scriptore aut prorsus ommissa aut nimium mutilata, alter, qui reliquam Codicis partem confecit, in fine l. IV supplevit; quo factum est ut nonnulla capita his, imo ter legantur, septem hujus libri capitibus in fine quoque libri tertii iteratis. In eodem libro quarto occurrit etiam glossæ germanicæ (c. 5, 17, 25, 26, 29); omittitur præterea l. I, c. 19; additur aliud post I, 162.

Quos præter ad primam recensionem pertinent Codices (Vat.) Baluzii Vaticanus 4, in bibliotheca Palatina, s. ncti Vincentii Mettensis, et maxima eis affinitate conjunctus regius Parisiensis inter Supplementa Latina n. 75 signatus, sæc. X, qui libros quatuor et appendices I et II exhibent, atque :

Div. C. regius Parisiensis n. 4761, Baluzii Divionensis, in quo appendici III capita a. 803 minora 16, 18, 19, quorum nonnulli prius lib. I, c. 138, habetur

adjiciuntur. Et ni quidem sæculo decimo exarati, veris capitularibus et Ansegiso nonnulla capitula ex Benedicto decerpta submitunt. At qui proxime nominandi veniunt, Codex Gothanus alter, Bellovacensis, Camberonensis et Rivipullensis, Ansegisum Editionis quidem prioris, cum Benedicti tamen libris conjunctum, sistunt.

G. Gothanus manu sæculi xi ineuntis exaratus est initio voluminis magni, cujus plagulae 375-395 Ansegisum supra numero 1* laudatum exhibent. Singulorum librorum in initia littera picta ornantur; inter libri primi indicem Carolique præfationem imago imperatoris in solio residentis librūque atque scriptum tenentis conspicitur. Textus Ansegisi, eadem ratione qua Benedictus capitula a se recepta haud raro correxit, paululum immutatus est, maxime in principio capitum vocibus *quoque, vero, autem, quidem, etiam, itaque, ergo, deinde*, omissis. Majora etiam mutat, e. g., I. II, 6, 31; III, 20; capita I, 24, 86; III, 66, omittit. Pro *nonas* sæpius *annonas* scribit, animadvertente D. Bethmann, qui lectiones ejus variantes enotavit.

Bell. Bellovacensis æque ac Gothanus Ansegisum cum appendicibus suis, tum Benedicti libros tres et additiones II, III, IV, necnon, ut Baluzius refert, nonnulla Caroli Calvi capitularia continebat.

Camb. Camberonensis in Hannonia monasterii Codex æque ac

Riv. Rivipullensis in Hispania Tarraconensi, Ansegisum et librum Benedicti primum, Rivipullensis etiam aliquot Ludovici I et Caroli Calvi capitula, capitula Walterii episcopi Aurelianensis, aliquot hinc et ari epistolas, postremo historiam translationis sancti Stephani continebat. Utriusque lectiones æque ac Bellovacensis Baluzius notavit.

N. Normannicus, montis sancti Michaelis in periculo maris, Lotharium quidem inter legislatores agnoscit, cæterum Babenbergensis, Pithvano et Parisiensi alterius recensionis Codicibus in omnibus fere consentit. Exhibet Ansegisum et Benedicti librum I, atque libri II capita cccxiii priora. — Quibus accedunt:

Aurelianensis jam in bibl. publica ejus civitatis asservatus, sæc. XI, membr., in-fol., olim sancti Benedicti Floriacensis (cl. Hanel p. 274, n. 195) qui libros quatuor et appendices I et II exhibet, Wergatis antiquissimus a Chiniaco in altera Baluzii Editione t. I, p. 698, laudatus, tum ex Baluzii præfatione, t. I, p. 32, 33, Codex Molinæ; Codex olim cathedralis Trevirensis, necnon a Blumio nostro (Archiv. v, pag. 583) laudatus Ottobonianus; necnon C. bibl. regiae Parisiensis n. 4628 A, m., sæc. X, in quo post multa capitularia supra memorata, capitula II, 32 b, et 32 c, numeris xxxiii et xxxiiii signata, tum decretum Childberti cum catalogo regum Francorum, Ansegisi libri IV et appendices III, præmisso capite de servo clerico facto, capitularia annorum 828, 829 et alia, in fine vero Einhardi Vita Caroli, habentur. Libro IV etiam capp. 14 b 24 b et 69 b leguntur. Exscriptus inde est:

C. bibl. regiae Parisiensis n. 4631, m., sæc. XV.

P. bibl. regiae Parisiensis n. 5878, m., sæc. X. Post Pœnitentialem, capitula ex Ansegisi libris et ex Caroli Calvi capitularibus decerpta, fragmentum synodi Triburiensis a. 895 et alia quædam continet. Evolvi eum Parisiis. Similis ei esse videtur

Trec. Trecensis, olim Francisci Pithœi. Ut Baluzius, pag. 53, monet, nonnisi excerpta librorum Ansegisi et Benedicti exhibet; hodieque in bibliotheca Montepessulana asservatur; mbr., sæc. XI (Hanel, p. 235, h. 137).

Secundæ classis, ejus scilicet quibus Lotharii Cæsaris nomen expunctum est, Codices tres in Germania, unus Romæ, reliqui in Gallia, exstant. Sunt autem isth:

a. Sang. 2. C. bibl. Sangallensis n. 728, mbr., sæc. X, de quo videas annalium nostrorum t. V, p.

A 210; libros III, IV, et tres appendices complectitur; lectiones ejus paucas Baluzius affert

b. Thu. C. Thuanus a Baluzio vocatus, libros quatuor et tres appendices amplexus. Quorum in omnibus fere consentiunt:

Sang. 1. C. bibl. Sangallensis n. 727, mbr., sæc. X, vel XI, qui libros Ansegisi cum appendicibus, tum Benedicti librum I et centum priora libri II capita habet; atque

Colb. C. Colbertinus Baluzii, jam in bibl. regia Parisiensi n. 4637. (Colb. 467, regius 4245 A) signatus, mbr., in-fol., sæc. X. Libros et appendices Ansegisi, tum Benedicti librum I; nonnulla capitula libri II et aliquot libri III, sistens.

c. Vat. 2. C. alter Vaticanus bibliothecæ Palatinæ, Ansegisum cum tribus appendicibus, necnon Benedicti libros I, II, III, additiones II, III, IV, exhibet, atque cum

Til. Tiliiano Baluzii, eadem præter additionem III continente, plurimum convenit. Signabatur inter Codd. Mazarinos n. 4243; jam vero in bibl. regia Parisiensi n. 4635 asservatur, mbr., in-fol. vel in-4 majori, sæc. X exaratus.

d. Rem. C. sancti Remigii Rhemensis jam in bibl. regia Parisiensi inter Supplementa Latina n. 164 bis, insignis, sæc. IX. Libros Ansegisi quatuor et appendices I, II, c. 1-37, habet; loco vero capituli 38 aliud quoddam sistit, alio tamen atramento conscriptum, quo et Lotharii nomen in præfatione, capita duo ante initium libri primi, et capita Codicibus proxime enumerandis propria Codici huic inscripta sunt. Eorum præstantissimus est.

B. C. bibl. publicæ Babenbergensis n. 60, mbr., in-fol., sæc. IX, cujus potestas mihi facta est a constantissimo rei nostræ fautore viro cl. Jaeck bibliothecario Bambergensi. Lectiones ejus enotavit D. Bethmann. Exhibet post decretum Childberti epilogum legis Salicæ, notitiam de regibus Francorum, Ansegisi libros cum appendice I et II, tum capitularia Aquisgranense a. 813, capp. 1-20, capitulare a. 828 et Wormatiense a. 829, alia demum manu Hincmarum capitula pro presbyteris. In Ansegiso post lib. I, c. 99, II, 32, IV, 14, IV, 24, et IV, 69, capitula singula addit. Eadem capitula et in universum eundem Ansegisi textum habent